Протокол № 3

заседания в онлайн формате, используя платформу Zoom,

 районного методического объединения

воспитателей и музыкальных руководителей.

Место проведения – МАДОУ  Центр развития ребенка детский сад № 7 ЦРР д/с № 7

с. Буздяк Буздякский район Республики Башкортостан

                                                        Дата проведения: 19.12.2022г.

                                                        Присутствовало – 67 человек

Тема: « Использование современных технологий развития

 музыкально-творческих способностей детей дошкольного возраста»»

Повестка дня:

1. Квест - игра с детьми старшей группы "Путешествие в мир музыки ".

 Музыкальный руководитель Горобец Р.Г.

2. Элементарные формы музыкальной импровизации.  Воспитатель Сакаева Д.К.

3. Развивающая предметно- пространственная среда по музыкальному воспитанию в

младшей группе детского сада. Воспитатель Хамидуллина А.Р.

4. Применение ЭВРИТМИИ в образовательной деятельности дошкольников.

Учитель-логопед Гаитова Г.В.

5. Анимационные танцы и флешмобы. Воспитатель Ульмаскулова Р.Ф.

6. Музыкотерапия-здоровьесберегающая технология в работе с детьми дошкольного

возраста.  Воспитатель Шабакаева Л.Н.

7. Использование технологии "Лэпбук" для развития музыкальных способностей детей.

Воспитатель Гимранова Г.Ф.

8. Музыкально- речевые и пальчиковые игры с дошкольниками.

Воспитатель Хабибуллина Р.Р.

9. Метод проектов, как один из эффективных методов развития музыкальных

способностей детей дошкольного возраста. Воспитатель Фаткуллина Г Ш.

10. Организация музыкальных занятий воспитателем в разновозрастной группе.

Воспитатель Уртакульского филиала Ахметзянова А.В.

11. Анализ ООД, обмен мнениями, подведение итогов.

Ход заседания:

1. Заседание началось с приветствия старшего воспитателя Галимовой Ш.Р., далее,

гости посмотрели заранее подготовленное видео квест- игры детей старшей группы

"Путешествие в мир музыки" под руководством музыкального руководителя Горобец

Р.Г.. Райля Габдулловна «отправилась вместе с детьми в путешествие с музыкальными

заданиями», где дети прослушали классическую музыку и правильно ее назвали, искали

и нашли портрет П.И.Чайковского, угадали звуки музыкальных инструментов, сыграли

в музыкально-дидактические игры, показали веселый танец «Бим Бам Бом», и

закончился квест – детским оркестром, а цель всех этих заданий была – задобрить Бабу

Ягу. Дети прекрасно справились со всеми заданиями, где отлично показали все

музыкальные способности.

2. На втором этапе мероприятия воспитатель подготовительной группы Сакаева Д.К.

поделилась своим опытом «Элементарные формы музыкальной импровизации». Дети

подготовительной группы показали хорошие музыкальные способности.  Воспитатель

Дина Камилевна - талантливый педагог, регулярно в поисках нового.

3. По третьему вопросу выступил воспитатель Хамидуллина А.Р., которая поделилась с

богатым опытом работы  по теме «Развивающая предметно- пространственная среда

по музыкальному воспитанию в младшей группе детского сада.

4. По-четвёртому пункту повестки дня участники РМО смотрели работу по

применению ЭВРИТМИИ в образовательной деятельности дошкольников

учителя-логопеда Гаитовой Г.В., что было очень оригинально и интересно. Гульназ

Вазировна показала с детьми музыкальные игры «Поймай ритм», «Музыкальная

радуга», «Музыкальный мяч»

5. Следующее видео было воспитателя Ульмаскуловой Р.Ф. на тему «Анимационные

танцы и флешмобы», приготовленное из личного опыта работы. Регина Фанилевна

грамотный педагог, музыкально развитая и артистичная, сама красиво танцует и ее

детки – тоже. Ульмаскулова Р.Ф. регулярно в своей работе применяет анимационные

танцы, музыкальные игры и флешмобы.

6. Воспитатель Шабакаева Л.Н. поделилась с опытом своей работы по теме

«Музыкотерапия-здоровьесберегающая технология в работе с детьми дошкольного

возраста». Лидия Наилевна в видео-презентации показала всю свою работу в детском

саду с утра и до вечера, где и как она применяет музыку с пользой для здоровья детей.

7. Использование технологии "Лэпбук" для развития музыкальных способностей детей

показала на РМО воспитатель Гимранова Г.Ф. Лэпбук — очень интересное

многофункциональное пособие, ставшее необычайно востребованным у педагогов и у

детей. Причём популярность его всё время растёт.

8. Далее свои опытом работы по теме «Музыкально- речевые и пальчиковые игры с

дошкольниками» поделилась Хабибуллина Р.Р.- воспитатель средней группы. На видео

было заметно, что детям такие игры очень нравятся. Музыкально- речевые и

пальчиковые игры очень полезны для детей – развивают речь и мелкую моторику,

музыкальный слух, внимание, память, расширяют кругозор, поднимают настроение.

9. На тему « Метод проектов, как один из эффективных методов развития музыкальных

способностей детей дошкольного возраста» выступила опытный педагог Фаткуллина

Г.Ш.

10. Опытом работы на тему «Организация музыкальных занятий воспитателем в

разновозрастной группе» поделилась воспитатель Уртакульского филиала Ахметзянова

А.В. В работе этого педагога увидели инновации в проведении музыкального занятия, а,

именно, использование мнемотаблицу, мнемокарточки и мнемосхемы, которые

помогают легко разучивать танцы и запоминать песни.

11. В завершении заседания РМО педагогами был сделан грамотный анализ всего

увиденного. Вагапова А.М., музыкальный руководитель МАДОУ Буздякский детский

сад № 8,  Нургалеева Г.А. , музыкальный руководитель филиал №5 МАДОУ

Буздякскский детский сад № 8, Арсланова М.Т. , музыкальный руководитель МАДОУ

Буздякский детский сад № 6 – поблагодарили коллектив МАДОУ ЦРР д/с № 7 с.Буздяк

за представленный опыт работы.

Решили:

В дальнейшей работе с дошкольниками :

- необходимо использовать современные здоровье сберегающие технологии в игровой

форме;

- применять в музыкальной деятельности мнемотехнику - мнемотаблицы, мнемосхемы,

мнемокарточки, так как это инновационная технология помогает повысить внимание,

ускорить процесс запоминания, развивать ассоциативное мышление и воображение.

Руководитель РМО:      Арсланова М.Т.

	Место проведения – МАДОУ  Центр развития ребенка детский сад № 7 ЦРР д/с № 7 с. Буздяк Буздякский район Республики Башкортостан                                                         Дата проведения: 19.12.2022г.                                      ...